Дело № 1-24/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 апреля 2019 года 

село Знаменское Омской области

Знаменский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Орёл А.А., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Знаменского района Омской области Васильева В.Ю., подсудимого ФИО1, защитника Швыдкого А.Б., представившего удостоверение № 426 и ордер № 34905, при секретаре Семеновой Л.М., рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ранее судимого 11.05.2012 Знаменским районным судом Омской области по ч.2 ст.228, 73 УК РФ, к 3 годам 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; 25.02.2014, Знаменским районным судом Омской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условное осуждение по приговору от 11.05.2012 по ч.2 ст.228 УК РФ отменено, в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 11.05.2012, назначено окончательное наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 19.09.2017 освобожден условно-досрочно по постановлению Октябрьского районного суда г. Омска от 08.09.2017, на 03 месяца 16 дней; 20.12.2018, Знаменским районным судом Омской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, по данному делу избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него, на основании Федерального Закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 04.07.2018, по решению Знаменского районного суда Омской области от 22.06.2018 административного надзора, сроком на 3 года, с установлением запретов: на пребывание в местах розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении услуг общественного питания; пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 до 06 часов: (данные изъяты); выезд за пределы Знаменского муниципального района Омской области без разрешения ОМВД России по Знаменскому району Омской области; обязанности два раза в месяц являться для регистрации в ОВД по месту жительства, пребывания, фактического нахождения, о том что решением Знаменского районного суда Омской области от 21.02.2019, срок административного надзора ему продлен на 6 месяцев, дополнено административное ограничение, увеличена периодичности явок, обязанность являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации.

04.07.2018, ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Знаменскому району, ознакомлен с административными ограничениями, обязанностями, установленными ему решением Знаменского районного суда Омской области от 22.06.2018, графиком прибытия на регистрацию в территориальный орган МВД России от 04.07.2018 согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Знаменскому району два раза в месяц, с дополненными административными ограничениями при осуществлении административного надзора в виде увеличения периодичности явок и обязанности являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства на основании решения Знаменского районного суда от 21 февраля 2019 года. Согласно регистрационного листа поднадзорного лица, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ однако не смотря на указанное, умышленно, без уважительных причин, неоднократно грубо нарушал установленные в отношении него административные ограничения в части, запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства в период с 23 до 06 часов, а также допустил появление в общественных местах, в состоянии алкогольного опьянения.

15.11.2018, 22.01.2019, ФИО1 постановлениями мирового судьи судебного участка № 5 в Знаменском судебном районе Омской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку 06.11.2018, в 23.10 часов, 02.01.2019, в 23.25 час., 05.01.2019, в 23.10 час., 19.01.2019, в 23.50 час. при проверке сотрудниками полиции по месту проживания: (данные изъяты) не находился, ему убыло назначено наказание в виде 28 часов обязательных работ, 20 часов обязательных работ, 20 часов обязательных работ, 20 часов обязательных работ соответственно.

18.12.2018 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, так как 14.12.2018, в 15.40 часов на улице (данные изъяты) находился в состоянии алкогольного опьянения за что постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Знаменском судебном районе Омской области привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 650 руб..; 

23.01.2019 ФИО1 допустил совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 24.01.2019 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 9 суток. Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимый ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в связи с согласием с предъявленным обвинением. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, мера наказания за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель против особого порядка рассмотрения дела не возражают. 

Удостоверившись в вышеизложенном, изучив материалы уголовного дела и придя к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления, собранными по делу доказательствами, суд находит возможным вынесение приговора, без проведения судебного следствия. 

С 19.12.2017 ФИО1 состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом- (данные изъяты), в судебном заседании ведет себя последовательно и адекватно, в связи с чем суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, его характеристики, наличие в его действиях отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ рецидива преступлении. Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает, раскаяние в содеянном, признание вины, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, имеющиеся у него заболевании, считая, что отсутствуют исключительные обстоятельства, а также основания к применению ст. 64 УК РФ, то есть назначение наказание ниже низшего предела. Учитывая принципы назначения наказания – перевоспитание и предупреждение совершения новых преступлений, принципа справедливости, назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком и возложением обязанностей способствующих его исправлению.

Согласно ч. 4, ст. 74 УКФР в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

20.12.2018, ФИО1 осужден приговором Знаменского районного суда Омской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, намерение подсудимого в настоящее время встать на путь исправления, трудоустроиться, суд полагает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по указанному приговору, исполнять его самостоятельно. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за которое назначить наказание - 6 месяцев лишения свободы;

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, с возложением на ФИО1 обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции, 2 раза в месяц являться в уголовно - исполнительную инспекцию для отметок и по вызовам, не совершать административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка.

Приговор Знаменского районного суда Омской области от 20.12.2018 об осуждении ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не изменять.

Расходы по оплате услуг адвоката отнести на счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Знаменский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Орёл 

Приговор вступил в законную силу.